⁹³ *Liutprando*, 144: “Si quis timorem Dei inmemor pro cupiditate terrena propter qualiscumque rem sciens se periuraverit, et postea sic inventum et probatum fuerit, quod periurassit, tunc amittat ipsam rem, unde periuravit, et habeat eam ipse, cui contra rationem iuravit. Insuper, quia in se ipso, et quod plus est, in Deo peccavit et negavit fidem suam et periuravit, domino Deo suo et sibimet ipsi non pepercit, conponat medietatem de wirigild suo ei, cui periuravit”.

⁹⁴ *Adelchi*, 6: “Si iuraverit et cognitum fuerit certius iudici, quod periurasset, aut famam habuerit periurandi, si calumniator intentionem proposuerit, quod tunc periurasset, ex iudicio iudicis per pugnam ei approbet, quod iurasset fallaciter; et postea ipse, qui iuravit, persolvat ei iustitiam, si ceciderit, iuxta edicti tenorem”. Anche per quanto riguarda l'impulso, la norma non riesce a fuoriuscire dagli schemi della tradizione germanica. Da un parte, il Principe percepisce la rilevanza pubblica dello spergiuo e riconosce la preconditione della certezza del giudice o della fama. Dall'altra, però, subordina il procedimento di purgazione alla domanda di parte lesa. L'esito è coerente con le sanzioni liutprandee, espressamente richiamate, che non prevedono alcuna *poena publica*.

⁹⁵ Cfr. *Adelchi*, 8: temendo il falso, il Principe stabilisce che nessun *brevis* o *munimen* privo di sottoscrizione notarile potrà essere “ostensus” in giudizio e godere di “firmitas”. La norma è ambivalente: da una parte spoglia alcuni documenti di valore processuale, dall'altra ne qualifica altri. Nel primo caso, le purgazioni ne risultano perfino rinvigorite.

⁹⁶ Già nel 779, Carlo Magno aveva introdotto il taglio della mano come pena per lo spergiuo; era prevista, però, la possibilità di pagare un *pretium* per redimersi dalla sanzione: *Capitulare Haristallense*, 10 (per la legislazione carolingia si fa riferimento a *I capitoli italiani. Storia e diritto della dominazione carolingia in Italia*, a cura di C. Azzara e P. Moro, Roma 1998). La soluzione – successivamente confermata dagli eredi di Carlo – punta ad accentuare la deterrenza. Sotto questo aspetto, le novelle caroline segnano un inasprimento sconosciuto nel Mezzogiorno. Tuttavia, per quanto attiene la prova dello spergiuo, i re d'Italia individuano soluzioni analoghe a quella che adotterà Adelchi: lo strumento prescelto è il duello o l'ordalia della croce. Così già in *Capitulare Haristallense*, 10-11 e poi in *Pippini Italiae regis capitulare*, 4. Più tardi, si giungerà a proibire completamente l'“usus iuramenti (...) ut Deo donante consuetudo pexima periurii a cristiano populo auferatur”: *Capitula*